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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou svalových dysbalancí v ledním hokeji.

Cílem práce je zjistit funkčí stav svalového aparátu u vybrané skupiny juniorů (16-19

let) HC ČSOB Pojišťovna Pardubice. Hlavním úkolem v praktické části je provést

testy na svaly (pre-test), které mají tendeci ke zkrácení a které jsou zapojeny v

ledním hokeji. Na základě zjištěných výsledků provést soubor kompenzačních

cvičení na úpravu svalové nerovnováhy. Po době pěti měsíců následně provést post-

test, kde budeme zkoumat, zda došlo k nějaké změně.

Annotation

Title: Muscle imbalance, their manifestation and compensation in ice hockey

This bachelor thesis deals with themes of muscle imbalance in ice hockey. The main

goal is find out functional status of muscular apparatus in chosen group of junior

team (16-19 years old) HC ČSOB Pojišťovna Pardubice. The main task in practical

part is make tests (pre-test) on these muscles which has a tendency to contraction

and which are involved in ice hockey. Based on the results we make a complex of

compensation exercises to treatment muscle imbalance. Five mounts later we will

make a post-test where we will examine if any changes happens.
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1. Úvod

V dnešní době se v ledním hokeji kladou stále vyšší požadavky na podávání výkonů

jednotlivých hráčů a zároveň i celého týmu. Proto je potřeba předcházet různým

zraněním. Svalové dysbalance jsou jedním z důvodů častých dlouhodobých zranění

v ledním hokeji a proto se v této práci budeme zabývat jejich problematikou.

Pro lední hokej je typické nerovnoměrné zatěžování pohybového aparátu. Svalové

dysbalance a poruchy držení těla se u hráčů vyskytují často (Pavliš, 2003).

Lednímu hokeji se věnuji od čtyř let. Postupně jsem prošel všemi žákovskými

kategoriemi klubu ČSOB Pojišťovna Pardubice. Hokeji se stále věnuji jako aktivní

hráč a také jako trenér mládeže právě v pardubickém hokejové klubu.

Téma této bakalářské práce jsem si vybral proto, že v ledním hokeji mě vždy zajímaly

nové trendy a problematika svalových dysbalancí je téma, které je často probírané v

souvislosti s předcházením různých zranění. Jako trenér mládeže mohu tyto

informace a zkušenosti využít ve své budoucí práci s mládeží.
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2. Teoretická východiska

2.1 Stručný popis ledního hokeje

Lední hokej je sportovní hra, která je tvořivá a kde důležitou součástí je organizovaný

kolektiv, myšlenka trenéra, zdatnost a kreativita hráčů a také vliv prostředí. Hra je

charakteristická především rychlostí, technikou a tvrdostí. Je to kolektivní hra, ve

které se prosazují jedinci, jejichž úspěch je závislý s tím, jak dokážou svou

individualitu spojit s hrou celého týmu (Kostka, 1984).

Lední hokej je známý tím, že se v něm nachází velké množství neobvyklých činností.

Existuje málo sportů, které obsahují tak nezvyklé pohyby, jako je bruslení, ovládání

kotouče prostřednictvím hokejové hole, a to vše v situacích, kdy dochází k

neustálému (a často velmi tvrdému) fyzickému kontaktu mezi soupeři. K tomu všemu

musíme přičíst hmotnost a tvar hokejové výstroje, která hráče ochraňuje před údery

kotouče i soupeřů (a často i ledu). Zvládnutí základního pohybu na ledové ploše s

holí a kotoučem se neobejde bez dlouhé doby učení (Perič, 2002).

2.2 Zapojení svalů v ledním hokeji

V ledním hokeji řadíme bruslení k základním lokomočním dovednostem. Hráč, který

bruslí, využívá především sílu extenzorů kyčle (velký sval hýžďový), extenzorů

kyčelního kloubu (čtyřhlavý sval stehenní) a flexorů chodidla (trojhlavý sval lýtkový).

Pohyb dopředu je zajištěn flexory kyčelního kloubu (přímý sval stehenní, sval
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bedrokyčelní a napínač povázky stehenní). Náhlé změny pohybu, zejména zatáčení

do stran, vyžadují zapojení i přitahovačů (adduktory) a odtahovačů (abduktory)

kyčelních kloubů, na které působí dostředivá síla.

Střelba patří mezi herní dovednosti. Při střelbě je důležitá pohyblivost v ramenním

kloubu a značná síla svalstva pletence ramenního a celé paže. Střelba švihem a

přiklepnutým švihem vyžaduje zapojení deltového svalu. Při střelbě golfovým úderem

je nejvíce zapojený trojhlavý sval pažní, deltový sval a v konečné fázi pohybu svaly

břišní. U všech typů střelby jsou také zapojeny ohybovače a natahovače prstů.

V dovednostech, jako jsou kličkování, klamání a fintování, příjem a zpracování

přihrávky, vedení a kontrola kotouče, blokování střel holí, jsou zapojeny svaly

předloktí a zápěstí. Síla ramenního pletence a paží se projevuje při úpolových

činnostech (Pavliš, 2003).

Obr. 1: Nejvíce zapojené svaly v ledním hokeji (Křivinka, 2011)
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2.3 Biomechanika bruslení v ledním hokeji

Bruslení, tedy základní lokomoce v ledním hokeji, je spojeno cyklickými pohyby a

technikou bruslení (Horský, 1977).

Při hokejovém bruslení rozlišujeme dvě základní fáze pohybu. Jedná se o bruslařský

postoj a odraz. Postoj je základní poloha těla, ve které hráč bruslí. Tato poloha je

zachovávána ve všech fázích pohybu. Správný postoj je typický tím, že jsou nohy

ohnuty v kyčelním, kolenním (od 90° do 120°) a hlezenním kloubu. Pro zmenšení

čelného odporu vzduchu je nutný i sklon trupu, který se pohybuje od 10° do 35° v

horizontu. Při postoji je hlava mírně zvednuta (Pavliš, 2003).

Při odrazu a jeho provedení je důležitá rychlost pohybu těla vpřed. Při pohybu vpřed

rychlost hráče střídavě klesá a vzrůstá. Rychlost klesá v době skluzu a vzrůstá při

dokončení odrazu. Důležitá je snaha o to, aby pokles rychlosti při skluzu byl co

možná nejmenší. Je to také ovlivněno kvalitou ledu a odporem prostředí. Odraz je

prováděn do strany ve směru pohybu těla vpřed (Pavliš, 2003).

Při přímé jízdě vpřed dokončíme odraz levou nohou. Váha těla bruslaře se nachází

na silně ohnuté pravé oporné (skluzné noze). Kolmice spuštěná z těžiště bruslaře

prochází bruslí, jejíž poloha je kolmá k povrchu ledu. Po odrazu se levá noha ohýbá

v kolenním kloubu a bérec zaujímá téměř rovnoběžnou polohu s ledem. Poté

následuje přitažení levé nohy, které je provedeno švihem, ke skluzné noze. Brusle je

pokládána na led přes přední část nože. Dojde k porušení rovnováhy bruslaře, který

přepadává vpřed stranou. Švihová noha je pokládána na led na vnější hranu brusle.

Odrazová brusle klouže vpřed a stále více stranou. Při pohybu dochází k překlápění

brusle z vnitřní na vnější hranu. Odraz je dokončen přes přední část nože. Po
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dokončení odrazu následuje jedooporná fáze, kdy bruslař klouže na silně ohnuté levé

noze (Pavliš, 2003).

Maximální odraz vyžaduje dosáhnout 125° - 160° v kolenním kloubu a 90° - 100° v

kyčelním kloubu. Pro rozvoj silových schopností dolních končetin jsou tyto úhly

důležité, protože přináší následně vyšší efekt pro odraz (Pavliš, 2003).

Obr. 2: Kinogram bruslení (Horský, 1977)
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2.4 Funkce hybného systému

Podle Raševa (1992) se hybný systém nachází v jakési křižovatce, kde dochází ke

střetávání vlivů z centrálního nervového systému (mozek, mícha), z periferií (kůže,

podkoží, vazy, klouby) a vlivů vnitřních a vlivů vnějších. Mezi funkce hybného

systému patří pohyb těla nebo jeho jednotlivých částí za určitým účelem. Tím se

myslí například udržovaní určitě polohy v prostoru, přizpůsobení se polohám těla,

umožnění pohybu vpřed.

Rašev (1992) dělí hybný systém do dvou složek - pasivní a aktivní. Do pasivní

složky řadí kostru, která je tvořena pevnou konstrukcí těla a je sestavena z více než

dvou set navzájem často jen volně propojovaných článků jednotlivých kostí, vazů a

šlach. Do aktivní složky zařazuje svaly, které jsou řízeny z ústředního nerstva. V

důsledku pohybu vzniká pnutí v různých tkáních - kůže, svaly, vazy a kloubní

pouzdra.


[…]


1: Malé zkrácení - flexe v kyčelním kloubu je v rozmezí 80° - 90°.

2: Velké zkrácení - flexe v kyčelním kloubu je menší než 80°.

U 6 z 10ti probandů bylo zjištěno zlepšení. Zlepšení se projevilo alespoň o jeden

stupeň. U nikoho nenastalo zhoršení. Věcná významnost změny výsledku se u

flexorů kolen potvrdila.
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Hráč Držení hole Věk Test - říjen 2014 Test - únor 2015

brankář 1 levák 18 0 0

brankář 2 levák 17 0 0

obránce 1 levák 19 2 1

obránce 2 pravák 19 1 1

obránce 3 levák 17 1 0

obránce 4 pravák 18 1 0

útočník 1 pravák 19 1 0

útočník 2 levák 19 1 0

útočník 3 pravák 17 0 0

útočník 4 levák 18 1 0

Tabulka 9: Test flexorů kolen

Test lýtkového svalu

0: Norma - rozsah pohybu v hlezenním kloubu je 90° a méně.

1: Zkrácení - v hlezenním kloubu je tupý úhel. Nelze dosáhnout 90° postavení.

V pre-testu byly u všech testovaných osob naměřeny normální hodnoty bez zkrácení.

V post-testu u nikoho nedošlo ke zhoršení. V tomto testu s věcnou významností

pracovat nemůžeme, a proto nebude započítán ani do závěrečného vyhodnocení.
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Hráč Držení hole Věk Test - říjen 2014 Test - únor 2015

brankář 1 levák 18 0 0

brankář 2 levák 17 0 0

obránce 1 levák 19 0 0

obránce 2 pravák 19 0 0

obránce 3 levák 17 0 0

obránce 4 pravák 18 0 0

útočník 1 pravák 19 0 0

útočník 2 levák 19 0 0

útočník 3 pravák 17 0 0

útočník 4 levák 18 0 0

Tabulka 10: Test lýtkového svalu

5.2 Diskuze

Lednímu hokeji se věnuji od malička, jako aktivní hráč a v současné době také jako

trenér mládeže. Vždy mě zajímaly nové trendy v ledním hokeji a téma svalových

dysbalancí mě velice zaujalo.

Při sestavování testovacích metod jsme vycházeli ze svalů, které jsou v lední hokeji

převážně zapojeny. Testování proběhlo podle Jandy (1996) a Dostálové (2006). U 7 z

8 testů na vybrané svalové skupiny (sval trapézový, velký sval prsní, vzpřimovač

trupu, čtyřhranný sval bederní, sval bedrokyčlostehenní, přímý sval stehenní,

adduktory stehna, flexor kolen) jsme věcnou významnost změny výsledku potvrdili.

Proto můžeme potvrdit naší hypotézu, že v důsledku zavedení kompenzačních

cvičení, která probíhala po dobu pěti měsíců, se funkční stav hráčů zlepšil.

Věcnou významnost změny výsledku jsme ale u velkého prsního svalu nepotvrdili.

Může to být dáno tím, že jsme vybrali nevhodný kompenzační cvik. Naměřené

výsledky v pre-testu ukázaly nejhorší funkční stav u bedrokyčlostehenního svalu, kdy

80% probandů mělo sval zkrácený. Zajímavé jsou výsledky obou brankářů, kteří měli

všechny svoje počáteční výsledky na úrovni optimální funkce a tudíž se nemohli už

zlepšit. Nejlepší naměřené výsledky v pre-testu se ukázaly u svalu lýtkového, kdy u

všech probandů se funkční stav ukázal v normě. V tomto testu nemohlo proběhnou

zlepšení, tudíž jsme tento test nemohli započítat do závěrečného vyhodnocení.

Jedním z důvodů výskytu svalových dysbalancí u mladých hokejistů je, že hráči

často podceňují přípravu organismu. Je proto důležité, aby už malí hráči byli vedeni k

přípravě před výkonem a hlavně po výkonu. V pozdějším věku budou mít hráči
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zautomatizovaný návyk a práce před a po výkonu jím přijde jako samozřejmost.

Tento návyk u mnoha mladých hokejistů v současné době chybí.

6. Závěr

Cílem naší práce bylo zjistit funkční stav svalového aparátu u vybrané skupiny

juniorů (16-19 let) HC ČSOB Pojišťovna Pardubice. Na základě zjištěných výsledků

jsme sestavili a aplikovali soubor kompenzačních cvičení na úpravu svalové

nerovnováhy. Při zpracování výsledků jsme vycházeli z teoretických poznatků, které

jsme získali z odborné literatury.

Vlivem našich kompenzačních cvičení, která probíhala po dobu pěti měsíců, se hráči

zlepšili. U svalu trapézového, velkého svalu prsního, vzpřimovače trupu,

čtyřhranného svalu bederního, svalu bedrokyčlostehenního, přímého svalu

stehenního, adduktorů stehna a flexorů kolen jsme věcnou významnost změny

výsledku potvrdili. Ovšem naše výsledky nemůže brát za převratné a to proto, že

jsme měli k dispozici velmi malý počet probandů. Ovšem z našich poznatků můžeme

usuzovat, že každý trenér, který pracuje s mládeží by měl svým svěřencům dopřát

dostatek času na rozvoj pohybového systému a vytvářet podmínky pro harmonický

rozvoj všech svalových oblastí.

Svalové dysbalance v ledním hokeji jsou častým důvodem různých zranění. Pokud

bude docházet k přehlížení problémů svalového aparátu, zvlášť v mládežnických

kategorií, budou hráči v seniorském věku nuceni ze zdravotních důvodů přerušovat

nebo ukončovat hráčskou kariéru.
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Velký prsní sval
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Vzpřimovač trupu

Čtyřhranný sval bederní

Bedrokyčlostehenní sval

Přímý sval stehenní
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Adduktory stehna

Zadní strana stehen

Lýtkový sval
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