POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Křečan

Název práce: Svalové dysbalance, jejich projevy a kompenzace v ledním hokeji

Autor posudku: Mgr. Pavlína Chaloupská Ph.D.

Cíl práce: Zjistit funkční stav svalového aparátu u vybrané skupiny juniorů (16-19 let) HC ČSOB Pojišťovna Pardubice a na základě výsledků sestavit soubor kompenzačních cvičení na úpravu svalové nerovnováhy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se nevyskytují žádné závažné nedostatky. Nedostatkem je splnění cíle práce: sestavit soubor kompenzačních cvičení. Tento cíl autor dle mého názoru splnil jen částečně, neboť soubor zařadil ještě před výsledky a není zřejmé pro koho je určen a ke kterým svalovým dysbalancím se vztahuje. Očekávala bych přímou souvislost s naměřenými výsledky.

Další méně podstatné chyby:

- chybí zdroj fotografií u přílohy

- některé citace silně připomínají citace doslovné, i když tak nejsou uvedené (str. 9 popis technicky jízdy vpřed)
- vybrané definice pro popis ledního hokeje jsou dle mého názoru nevhodné, neboť necharakterizují podstatné rysy tohoto sportu
- chyba v anglickém překladu anotace

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci jako srozumitelnou splňující požadavky pro bakalářské práce. Výsledky jsou přehledně zpracovány. Největším nedostatkem je nedotažení druhého cíle práce a rovněž to, že některé teoretické kapitoly nejsou v logické souvztažnosti k praktické části.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Na kterou další skupinu sportovců by bylo možné aplikovat tento soubor testovacích cviků a kompenzačních cvičení?
2. Zúčastnil se autor tréninku, při němž se prováděla kompenzační cvičení?
3. Souvisí naměřené svalové dysbalance se některými zdravotními problémy hráčů ledního hokeje?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 15.5.2015

podpis